
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N.  149  /2015 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
OGGETTO: Approvazione cinque rendiconti economici relativi alla procedura di 

rimborso maggiori oneri sostenuti dal Comune di Tione di Trento per 
le procedure di agevolazione bonus energetico –sistema sgate. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 14.45 del giorno TRENTA del mese di 

GIUGNO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di 

convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. MATTIA GOTTARDI............................Sindaco 
2. ROMINA PAROLARI…………..…………….Assessore 
3. MIRELLA GIRARDINI..........................Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI….…………............Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. EUGENIO ANTOLINI…………………….....Vice Sindaco 

 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

Deliberazione n.   149/2015 dd. 30.06.2015 
 
OGGETTO: Approvazione cinque rendiconti economici relativi alla procedura di 

rimborso maggiori oneri sostenuti dal Comune di Tione di Trento per le 
procedure di agevolazione bonus energetico –sistema sgate. 
          
       EL      

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso quanto segue. 
In attuazione dell’art. 1, c. 375, della L. 266/2005 (finanziaria 2006) il Ministero dello 
Sviluppo Economico, con D.M. del 28 dicembre 2007, ha definito i criteri di 
compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica dai clienti 
domestici economicamente svantaggiati o in gravi condizioni di salute. 
Per avere accesso a detto beneficio il soggetto in possesso dei requisiti previsti dal 
D.M. citato deve presentare un’apposita richiesta al Comune di 
residenza. Quest’ultimo valuta e ammette le domande secondo gli specifici criteri 
indicati nella normativa sopra citata. In caso di esito positivo della procedura di 
ammissione il Comune rilascia al cliente un certificato che riconosce la titolarità a 
godere della compensazione e comunica al distributore dell’energia elettrica i dati 
necessari alla gestione dei clienti tutelati. 
Per consentire a tutti i Comuni e a tutti i distributori di energia d’Italia un’agile gestione 
dell’iter burocratico relativo alle richieste di agevolazione, l’Associazione Nazionale 
Comuni Italiani ha realizzato un sistema informativo chiamato SGATE (Sistema di 
Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche).  
Con deliberazione giuntale n. 55 del 17 marzo 2009 è stato nominato quale 
responsabile della registrazione del Comune presso detto sistema informativo il 
Responsabile dell’Ufficio Demografico. 
L’8 maggio 2009 il Consorzio dei Comuni Trentini, la P.A.T. e le principali imprese di 
assistenza fiscale (c.a.f.) della Provincia hanno sottoscritto una convenzione per la 
gestione delle richieste dell’agevolazione in parola. Detta convenzione, affida ai c.a.f. 
il compito di assistere i cittadini nella presentazione della domanda, di istruire le 
dichiarazioni I.S.E.E. e di trasmettere telematicamente a SGATE le domande raccolte. 
Il servizio reso dai vari c.a.f. sarà interamente a carico del Consorzio dei Comuni 
Trentini, il quale riceverà il relativo finanziamento dalla P.A.T., senza alcun costo per i 
Comuni che aderiranno alla convenzione in questione. 
L’adesione a detta convenzione comporta un significativo sgravio di lavoro degli uffici 
comunali a fronte di un servizio reso in forma più efficiente. 
Il 25 maggio 2009 con delibera della giunta comunale 131/2009 il Comune di Tione di 
Trento ha aderito alla convenzione. Il 03 agosto 2010 con delibera della giunta 
comunale 195/2010 il Comune di Tione di Trento ha aderito alla convenzione 
modificata per l’inclusione del bonus gas. 
 

• vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 18/2009 dell’8 maggio 2009; 

• esaminata la convenzione stipulata l’8 maggio 2009 tra il Consorzio dei Comuni 
Trentini, la P.A.T. e le principali imprese di assistenza fiscale (c.a.f.) della 
provincia, documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

• visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 



  - 3 - 

• Visto il DM  28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta  per la fornitura di energia elettrica per i 
clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 

• Vista la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità 
per l’energia elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di 
compensazione della spesa  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  sostenuta  dai  
clienti  domestici  disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 
dicembre 2007”; 

• Vista la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas, concernente l’”Approvazione  dell’integrazione  della 
convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, 
GOP 45/08”; 

• Vista l’adesione alla convenzione stipulata dal Consorzio dei Comuni Trentini, 
dalla P.A.T. e le principali imprese di assistenza fiscale (c.a.f.) della provincia per 
la gestione delle richieste di “bonus tariffa sociale” per la fornitura di energia 
elettrica da parte dei clienti domestici disagiati; 

• vista la comunicazione dell’Anci del 19.11.2013 con oggetto “SGAte –  
erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dai  Comuni”, nella quale si  
comunica l’avvio di  un rimborso  relativo alla copertura  parziale dei costi relativi 
alle annualità 2010 e 2012 per quanto concerne le pratiche accolte per il bonus 
gas, e che successivamente  il sistema entrerà a regime e quindi verranno 
erogate le somme relative alle restanti annualità e per entrambe le tipologie di 
bonus (gas ed energia elettrica); 

• vista la comunicazione inviata dall’Assistenza SGAte, con allegato il vademecum 
operativo; 

• vista la comunicazione  inviata dall’Assistenza  SGAte in merito alla 
pubblicazione delle Linee Guida; 

•  visto l’atto di nomina di Rendicontore  (atto dovuto e necessario  per il buon 
esito della pratica) da parte del Sindaco del Comune di Tione di Trento in data 
25/07/2014 prot. N. 9850; 

•  vista la comunicazione SGate di disponibilità del rendiconto di rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti dal Comune di Tione di Trento per l’espletamento delle 
attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico relativo 
al bonus ( ve d a s i  t a b e l l a ) :  

 

ID Rendiconto 
Economico 

Data 
Rendicontazione 

Periodo di Riferimento BONUS 

Numero 
Totale 

Domande 
nel Periodo 

di 
Riferimento 

Numero 
Totale 

Domande 
Da 

Rimborsare 

Numero 
Totale 

Domande 
Non 

Rimborsabili 

Rimborso 
Riconosciuto(€) 

378492900 28/11/2013 01/01/2012 - 31/12/2012 GAS 14 13 1 44,16 

378297808 27/11/2013 01/01/2012 - 31/12/2012 ELT 39 37 2 127,68 

378094266 25/11/2013 01/01/2011 - 31/12/2011 GAS 11 11 0 37,44 

377986836 23/11/2013 01/01/2011 - 31/12/2011 ELT 30 29 1 100,80 

371316606 11/10/2013 01/01/2010 - 31/12/2010 GAS 10 2 8 7,68 

 
e considerato che prossimamente verranno rendicontati anche per le  restanti  
annualità e per entrambe le  tipologie di bonus (gas ed energia elettrica); 

• visti i rendiconti  economici  (id. sgate 378492900, 378297808, 378094266, 
377986836, 371316606) per il rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal 
Comune di Tione di Trento per l’espletamento delle attività di gestione delle 
domande di agevolazione del bonus energetico disponibile in SGate (nostro 
protocollo n. 7721 del 17/06/2015) pari ad € 317,76; 



  - 4 - 

• dato atto che  è  necessaria l’approvazione formale da parte 
dell’Amministrazione  Comunale del rendiconto, da trasmettere successivamente 
al sistema SGate per  la liquidazione del rimborso spettante al Comune di Tione 
di Trento, pari ad  € 317,76 come da tabella sopra riportata.  

• vista la normativa in materia ed il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 
3/L/2005. 

• visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Demografico, ai 
sensi della normativa in materia. 

• Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare i l rendiconto economico per il rimborso dei maggiori oneri 
sostenuti dal Comune di Tione di Trento per l’espletamento delle attività di gestione 
delle domande di agevolazione del bonus energetico relativo al bonus energetico, 
come da prospetto – tabella riportato in premessa. 
 
2) di dare atto che rientra nella competenza del rendicontatore SGATE 
l'adozione di ogni altro provvedimento conseguente al presente atto e che lo 
stesso viene a ciò incaricato. 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo 
quanto esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e di dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per 
dieci giorni consecutivi. 
 
 

********************* 



  - 5 - 

 

      
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 03.07.2015 per 10 
giorni consecutivi.  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 03.07.2015 al 
13.07.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 03.07.2015 al 13.07.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


